Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Rua Aluisio José de Castro, n°. 147 — Chacara Selles - Guaratingueta - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810
E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratinguetd, 28 de margo de 2023.

Of.C-083/2023 Responde ao Requerimento n® 0073/2023.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Oficio 0288/0333/2023, de 14/03/2023 que encaminhou o Requerimento n°® 0073/2023, de
autoria da Edil Cleusa Maria Dos Santos, que solicita informacdes sobre a paralizagdo da obra
de Execucdo de Servicos de Pavimentacdo das Ruas 2, 3, 4 e 6 do Loteamento Chéacaras
Agricolas parte alta - Jardim do Vale I.

Agradecendo a colaboracdo do Nobre Vereador, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Camara a manifestacdo da Secretaria Competente, cuja
informagao/resposta segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado apreco.
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MARCUS AU U$TIN SOLIVA
PREFEITO MUNICIPAL

Sua Exceléncia o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal de Guaratingueta — SP

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330036003000390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE GUARATINGUETA
CNPJ 46.682.761/0001-71 — |.E. 332.160.177.111

T Rua Vereador Octdvio Nascimento Monteiro, 321, Polo Industrial |
CODESG Guaratinguetd-SP, CEP. 12.522-150, Tel. (12) 3128-5400

EMPRESA PUBLICA MUNICIPAL

Guaratingueta, 22 de margo de 2023.

OFICIO N° 28/2023

ILMO SENHOR
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DE GUARATINGUETA

ASSUNTO: SOLICITA INFORMACOES SOBRE
PARALIZACAO DA OBRA DE EXECUCAO DE
SERVICOS DE PAVIMENTACAO DAS RUAS 2,3, 4 e
6 DO LOTEAMENTO CHACARAS AGRICOLAS
PARTE ALTA - JARDIM DO VALE |

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330036003000390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.

Senhor Presidente,

De fato a CODESG recebeu Ordem de Servigo para execugao
de Servicos no Loteamento Chacaras Agricolas em 2021, sendo certo que o prazo para
conclusdo dos trabalhos era inicialmente de 06 (seis) meses.

Ocorre que, somente apos iniciar a execugao dos servigos &
que se tomou ciéncia da complexidade do servigo sob sua responsabilidade.




COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE GUARATINGUETA
CNPJ 46.682.761/0001-71 — I.E. 332.160.177.111

\L~ Rua Vereador Octdvio Nascimento Monteiro, 321, Polo Industrial |
CODESG Guaratinguetd-SP, CEP. 12.522-150, Tel. (12) 3128-5400

EMPRESA POBLICA MUNICIPAL
2) Quais medidas estdo sendo tomadas para garantir o acesso dos moradores as

suas residéncias durante o periodo de chuvas intensas?

Resp.: Para minimizar o problema causado pelo excesso de chuvas, foi feito

servico de patrolamento no local.

3) Quais medidas serdo tomadas para garantir a qualidade da pavimentagéo e dos

biicas-Brasiteira=tCP=Brasit:

demais servigos executados, considerando a paralisagéo da obra?

Resp.: Como ja aventado, a obra jamais este efetivamente paralisada, apenas o
ritmo dos trabalhos por vezes foi diminuido, face as dificuldades encontradas.
Atualmente a obra encontra-se em fase final, preparada para colocagdo dos
bloquetes. A CODESG, como sempre fez em todas as suas obras, sempre buscou

a exceléncia nos seus servicos e nao sera diferente com a obra em questao.

2 200-2/2003
- e

Respondidos os questionamentos que nos foram formulados,

subscrevemo-nos atenciosamente,

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade
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DIRETOR PRESIDENTE ™ |
..»-”,/ - 1 '-/-f

-

E
E
@
g
Q
jo.
[s
Q
g
b
g
g
IS
X
[=
g
i
3
g
g
<
[=
Q
I
3
9




Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Guaratingueta

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°: 0000005012/2023

Data de autuagéo: 15/03/2023

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
'GUARATINGUETA

Assunto: MEMORANDO - ADMINISTRAGAO
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Numero do Expediente: 0000005012/2023

Descrigdo da Solicitagdo

Assunto

MEMORANDO - ADMINISTRACAO Interno MEMO/CAMARA 127/2023 - REQ. 073/2023

Setor Interessado Grupo de Interesse

COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DE GUARATINGUETA MUNICIPE

Nome do Interessado

CAMARA MUNICIPAL DA Documento E-mail

ESTANCIA TURISTICA DE 50.441.534/0001-21

GUARATINGUETA

Enderego do Interessado - Cidade - UF Bairro Telefone CEP

Nimero Complemento GUARATINGUETA - PEDREGULHO (12) 03123- 12515-

AVENIDA JOAQ PESSOA - 471 SP 2400 010
e S g Prazo Local:

Documentos eletronicos / digitalizados do expediente: Prazo Total:

Sem Anexos Nenhum prazo definido

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330036003000390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° - nfra-estrutur: Publicas Brasileira - - Bras
A ssil igital 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publi Brasil
g , I ileil ICP il
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PREFEITURA DA ESTANCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE

o iyt h. BETIRANC A E MORBEL T E LIREANM
TURISTICA DE GUARATINGUETA SEGURANGA £ MUBILIVAUC UREAN

Guaratingueta, 22 de margo de 2023.

Oficio n® 258/2023 — SSMU/CHAL.

3

eferéncia; Memo/Camara n® 0128/2023 — Requerimento n® 0073-2023.

-
”

Prezado Senhor,

Diante da solicitacéo da nobre Edil Tia Cleusa que: “Solicita informagées sobre
paralizacdo da obra de Execugdo de Servigos de Pavimentacéo das Ruas 2, 3, 4 ¢ 6
Loteamento Chécaras Agricolas parte alta - Jardim do Vale t.”

Ante o exposto, esta Secrelaria de Seguranca e Mobilidade Urbana (SSMLU

passa a responder aos seguintes questionamentos:

“4. Qual é o motivo da paralisagéo da obra e quando ela sera retomada?”

Resp.: Grande parte dos servigos de drenagem com 0s tubos de concreto enterrados, |

esta concluida sendo que os servigos faltantes em sua maioria sao compreendidos p
terraplenagem e pavimentagdo. Para tais servigos a necessidade de garantir
compactagéo do solo e um dos quesiios que interferem na qualidade desta execugéo 6
umidade. Devido as fortes e constantes chuvas o andamento dos servigos foi impacta
diretamenie o que inviabilizou a execugéo. A retomada esta prevista para a primel

semana de abril onde, passado o periodo chuvoso a execugao se torna viavel.

“o Quais medidas estéo sendo tomadas para garantir 0 acesso dos moradores as su

residéncias durante o periodo de chuvas iniensas?”

Resp.: Apesar da ma condigéo das vias, {ouas cstéo desobstruidas e garante o aces

aos moradores, sendo gue as mesmas foram patroladas removendo os maiores pont

de eroséo.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE GUARATINGUETA SECRETARIA DE SEGURANGA E MOBILIDADE URBARNA

Avenida Juscelino K. de Qliveira, 793 - Campo do Galva
Guaralingueta — SP / CEP.: 12.505-300

Telefone: (12) 3128-7700

E-mail: segmobidiguaratingueta.sp.gov.br

Rua Aluisio Jos# de Castro, 147, Chécara Selles
Guaralingueta — SP/ CEP.: 12.505-470

‘CNPJ. n® 46 650.500/0001-12
wwaw.guaratingueta.sp.gov.br
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FREFE!IT URADAES AMCIA SECRE TARIA MUNICIPAL e
o , e eErlBANCA E MOBILIDADE URBANZ
TURISTICA DE GUARATINGUETA SEGURANGAE MOBIL DR URBANA

“3  Quais medidas serdo tomadas para garantir a qualidade da pavimentagéo e dos

demais servigos executados, considerando a paralisagéo da obra
ida para garantir a qualidade, tendo em vista que

?)’

Resp.: A paralisagao em si & uma med

nao é possivel atingir a umidade otima do solo e sua compactagao. Toda a camada que

receberd o pavimento em bloguete sara ‘ratada e pontos onde as guias foram levadas

com a enxurrada serdo refeitos.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e distinta

consideragao.
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RAFAEL PORTO VIEIRA

Subsecretario Municipal de Seguranga € Mobilidade Urbana
Fiscal da Obra
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MARCO ANTONIO DE CLIVEIRA
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Secretario Municipal de Seguranga € Mobilidade Urbana
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Autenticar documento em https://gt

Ao Senhor,
ADEMAR DOS SANTOS FILHO,

Secretario Municipal de Administragao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE GUARATINGUETA SECRETARIA DE SEGURANGA E MOBILIDADE URBANA
Rua Aluisio.José de Czslro, 147, Chéacara Selles Avenida Juszelino K. de Oliveira, 783 - Campo doGalvio
Guaralinguetd — SP 1 CEP: 12.505-470 Guaralingueld - SP/ CEP: 12,505-300

Telelons: (12) 3128-7700

CNPJ. n® 46.680.500/0001-12

weww.guaralingueta.sp.gov.br E-mail: sagmobi@,guaraungueia.sp.gov.br





